

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด”)

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด”)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้ค่าบริการ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นที่เกี่ยวข้องตามนโยบายการบัญชีที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 โดยรายได้ที่จะได้รับขึ้นอยู่กับอัตราค่านายหน้าที่ระบุไว้ในสัญญาแต่งตั้งนายหน้ากับบริษัทประกันภัย และเบี้ยประกันภัยตามที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัยและประกันชีวิตแต่ละประเภท เนื่องจากความหลากหลายของอัตราค่านายหน้าและค่าบริการอื่น และประเภทของกรมธรรม์ ประกอบกับความไม่แน่นอนจากการยกเลิกกรมธรรม์ในระหว่างช่วงเวลาที่กรมธรรม์มีผลบังคับ กลุ่มบริษัทจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการ

- ประเมินและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการรับรู้รายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่น โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตัวอย่างสัญญาที่กลุ่มบริษัททำกับบริษัทประกันภัย เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- ส่งหนังสือยืนยันยอดรายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นให้กับบริษัทประกันภัยรายใหญ่
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการรายได้ที่เกิดขึ้นช่วงใกล้วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบรายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นกับอัตราตามที่ระบุในสัญญา เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการรายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้เกิดการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพผลของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือ หากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

รศพร เดชอาคม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5659

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	848,332,394	539,470,194	280,103,992	20,466,911
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	8	682,502,505	510,523,809	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว	9	1,120,089,070	5,195,089	1,100,087,252	-
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	6, 10	598,300,719	508,339,720	1,955,257	-
เงินปันผลค้างรับ		-	-	84,999,915	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6, 11	37,392,595	51,262,849	269,199	46,167
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,286,617,283	1,614,791,661	1,467,415,615	20,513,078
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	8	100,000,000	-	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	12	1,000,000	3,001,973	-	-
เงินลงทุนระยะยาว	13	289,552,224	85,090,281	123,646,325	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	465,452,322	225,452,322
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	645,075	1,200,000	1,200,000	1,200,000
อาคารและอุปกรณ์	16	92,343,218	125,048,250	272,167	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	9,216,737	10,606,578	153,168	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	24	14,068,216	12,379,341	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6	31,451,899	54,334,286	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		538,277,369	291,660,709	590,723,982	226,652,322
รวมสินทรัพย์		3,824,894,652	1,906,452,370	2,058,139,597	247,165,400

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	6, 18	1,170,781,431	1,089,348,942	22,752,212	501,217
ค่าเบี่ยประกันภัยรับล่วงหน้า		385,108,392	363,024,218	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		20,949,212	-	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	19	10,457,973	6,226,290	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6	34,278,875	19,680,631	1,057,328	20,326
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,621,575,883	1,478,280,081	23,809,540	521,543
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20	58,069,492	51,694,345	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		58,069,492	51,694,345	-	-
รวมหนี้สิน		1,679,645,375	1,529,974,426	23,809,540	521,543
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2560: หุ้นสามัญ 2,250,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		300,000,000	225,000,000	300,000,000	225,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2560: หุ้นสามัญ 2,250,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		300,000,000	225,000,000	300,000,000	225,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		1,606,753,420	-	1,606,753,420	-
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		67,932,017	67,932,017	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	22	30,000,000	22,500,000	30,000,000	22,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)		140,562,902	61,045,927	97,576,637	(856,143)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,145,248,339	376,477,944	2,034,330,057	246,643,857
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		938	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,145,249,277	376,477,944	2,034,330,057	246,643,857
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		3,824,894,652	1,906,452,370	2,058,139,597	247,165,400
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ค่าบริการ				
รายได้ค่าโฆษณา	1,515,639,102	1,391,318,763	-	-
รายได้ค่าบริการอื่น	985,474,567	866,488,928	-	-
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับ	14	-	428,499,139	226,499,291
ดอกเบี้ยรับ	18,536,116	17,770,315	690,633	158,165
อื่นๆ	5,386,283	6,090,909	87,253	-
รวมรายได้	<u>2,525,036,068</u>	<u>2,281,668,915</u>	<u>429,277,025</u>	<u>226,657,456</u>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	1,287,356,352	1,172,209,502	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	736,420,194	775,210,972	6,094,245	2,527,015
รวมค่าใช้จ่าย	<u>2,023,776,546</u>	<u>1,947,420,474</u>	<u>6,094,245</u>	<u>2,527,015</u>
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	501,259,522	334,248,441	423,182,780	224,130,441
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	(554,925)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>500,704,597</u>	<u>334,248,441</u>	<u>423,182,780</u>	<u>224,130,441</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24	(96,435,823)	-	-
กำไรสำหรับปี	<u>404,268,774</u>	<u>268,307,003</u>	<u>423,182,780</u>	<u>224,130,441</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	20	-	(3,177,766)	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	24	-	635,553	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		-	(2,542,213)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		<u>(2,542,213)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>404,268,774</u>	<u>265,764,790</u>	<u>423,182,780</u>	<u>224,130,441</u>
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	404,266,266	268,307,003	423,182,780	224,130,441
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,508	-	-	-
	<u>404,268,774</u>	<u>268,307,003</u>		
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	404,266,266	265,764,790	423,182,780	224,130,441
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,508	-	-	-
	<u>404,268,774</u>	<u>265,764,790</u>		
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรต่อหุ้น	25			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1.77	1.19	1.86	1.00
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	228,082,192	225,000,000	228,082,192	225,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	500,704,597	334,248,441	423,182,780	224,130,441
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	49,822,634	49,646,157	28,960	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	4,231,682	6,226,290	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย (กลับรายการ)	(2,162,453)	3,976,069	-	-
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	283,400	271,416	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	710,116	-	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8,327,707	6,555,778	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(488,247)	(484,371)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	222,083	4,469,490	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	4,582	1,335,549	4,582	321
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดกรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้า	(87,252)	-	(87,252)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	554,925	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	(428,499,139)	(226,499,291)
ดอกเบี้ยรับ	(18,536,116)	(17,770,315)	(690,633)	(158,165)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	543,587,658	388,474,504	(6,060,702)	(2,526,694)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	(271,978,696)	(96,786,226)	-	-
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	(87,820,984)	34,372,026	(42)	100,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,272,329	(17,386,844)	(223,872)	(46,167)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	22,882,387	(18,886,093)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	68,388,882	(28,829,709)	349,878	277,842
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	22,084,174	23,904,411	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14,598,244	(17,963,243)	1,037,002	(11,603,855)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(1,952,560)	-	-	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	325,061,434	266,898,826	(4,897,736)	(13,798,874)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	30,831,941	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(78,582,143)	(75,041,908)	(3,742)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	246,479,291	222,688,859	(4,901,478)	(13,798,874)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,114,806,729)	20,330,784	(1,100,000,000)	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	2,001,973	2,092,695	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(206,823,271)	(85,205,666)	(125,285,125)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	341,343,050	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(240,000,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(1,200,000)	-	(1,200,000)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(20,652,676)	(50,939,400)	(293,260)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,272,233)	(3,127,936)	(161,035)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	605,803	619,467	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	343,499,224	226,499,291
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	19,926,366	22,801,459	374,218	158,165
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(1,324,020,767)	246,714,453	(1,121,865,978)	225,457,456
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	1,725,000,000	-	1,725,000,000	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	(21,345,463)	-	(21,345,463)	-
บริษัทย่อยจ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย	(861)	(709)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(317,250,000)	(225,000,000)	(317,250,000)	(225,000,000)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,386,403,676	(225,000,709)	1,386,404,537	(225,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	308,862,200	244,402,603	259,637,081	(13,341,418)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	539,470,194	295,067,591	20,466,911	33,808,329
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	848,332,394	539,470,194	280,103,992	20,466,911
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เป็นเงินสด				
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(8,857,510)	6,025,003	-	-
เงินปันผลค้างรับ	-	-	84,999,915	-
เจ้าหน้าที่ค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	21,901,118	-	21,901,118	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม

	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					ส่วนที่เป็นของ		
	ส่วนเกินทุนจาก			รวม		ผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม	
	หุ้นสามัญที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ			ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	225,000,000	-	67,932,017	22,500,000	20,281,846	335,713,863	-	335,713,863
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	268,307,003	268,307,003	-	268,307,003
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(2,542,213)	(2,542,213)	-	(2,542,213)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	265,764,790	265,764,790	-	265,764,790
เงินปันผลจ่ายส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(709)	(709)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	-	(225,000,000)	(225,000,000)	-	(225,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	225,000,000	-	67,932,017	22,500,000	61,046,636	376,478,653	(709)	376,477,944
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	225,000,000	-	67,932,017	22,500,000	61,046,636	376,478,653	(709)	376,477,944
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	404,266,266	404,266,266	2,508	404,268,774
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	404,266,266	404,266,266	2,508	404,268,774
เงินปันผลจ่ายส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(861)	(861)
เพิ่มทุน (หมายเหตุ 21)	75,000,000	1,606,753,420	-	-	-	1,681,753,420	-	1,681,753,420
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	7,500,000	(7,500,000)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	-	(317,250,000)	(317,250,000)	-	(317,250,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	300,000,000	1,606,753,420	67,932,017	30,000,000	140,562,902	2,145,248,339	938	2,145,249,277

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ "บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด")

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	225,000,000	-	22,500,000	13,416	247,513,416
กำไรสำหรับปี	-	-	-	224,130,441	224,130,441
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	224,130,441	224,130,441
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	(225,000,000)	(225,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	225,000,000	-	22,500,000	(856,143)	246,643,857
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	225,000,000	-	22,500,000	(856,143)	246,643,857
กำไรสำหรับปี	-	-	-	423,182,780	423,182,780
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	423,182,780	423,182,780
เพิ่มทุน (หมายเหตุ 21)	75,000,000	1,606,753,420	-	-	1,681,753,420
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)	-	-	7,500,000	(7,500,000)	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	(317,250,000)	(317,250,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	300,000,000	1,606,753,420	30,000,000	97,576,637	2,034,330,057

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท อีเทอนอล โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2561 บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนกับกระทรวงพาณิชย์ และเปลี่ยนชื่อจากบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด เป็นบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านนายหน้าประกันวินาศภัย นายหน้าประกันชีวิต และการให้บริการรับเป็นผู้จัดการและผู้ดูแลผลประโยชน์ เก็บผลประโยชน์และจัดการทรัพย์สินให้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน พร้อมทั้งให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่ เลขที่ 123 ซอยลาดปลาเค้า 25 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจรเข้บัว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2561 (ร้อยละ)	2560 (ร้อยละ)
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	ไทย	100.00	100.00
บริษัท แคลสแมท จำกัด	ให้บริการรับเป็นผู้จัดการและผู้ดูแล ผลประโยชน์ เก็บผลประโยชน์และ จัดการทรัพย์สินให้บุคคลและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน พร้อมทั้ง ให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้ง ซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์	ไทย	100.00	100.00

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับ หรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการ กิจการที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมี อำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของ บริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออก จากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิ ของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของ บริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของ กำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธี ราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภท และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้ค่านายหน้า

รายได้ค่านายหน้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับ โดยแสดงสุทธิจากส่วนลดจ่าย และค่าใช้จ่ายแล้วเสร็จ

รายได้ค่าบริการอื่น

รายได้ค่าบริการอื่นรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้ดังกล่าวเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่จะเรียกเก็บเงินได้

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น

รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปี รวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
- ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี ส่วนมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยนแปลง

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.5 อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	-	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	3, 5, 10 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5 ปี
อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์	-	3, 10 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการอาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ และค่าลิขสิทธิ์การใช้ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ 3 ปี

4.7 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.8 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารหรืออุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.10 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงาน ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.11 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.12 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึก โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.13 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันนี้รอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

การยกเลิกรวมธรรมเนียมประกันภัย

บริษัทย่อยมีการประมาณการการยกเลิกรวมธรรมเนียมประกันภัยจากการที่ผู้เอาประกันสามารถยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัยในระหว่างช่วงเวลาที่กรมธรรม์มีผลบังคับได้ โดยฝ่ายบริหารพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีตและ/หรือข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเกี่ยวกับการยกเลิกรวมธรรมเนียมของผู้เอาประกัน

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแสดงได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท อีเทอนอล โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริษัทใหญ่
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท แคสแมท จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	บริษัทร่วม
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท สินทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)*	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท บริลเลียนเซอร์เวย์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ดาราเดลี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ดาราเดลี ทีวี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ดาราเดลี ซ้อปปีง จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท เดอะ เพอร์เฟค กรุ๊ป อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท บิวตี้แล็บ อินโนเวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท เดอะ บิลเลียน ดีล เทคคิง จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท พรีเมียร์ คอนซูเมอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีคิวอาร์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน
บริษัท ศรีปทุมการศึกษา จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
* เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2561	

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ดอกเบี้ยรับ	-	0.1	-	-	ร้อยละ 2 ต่อปี
รายได้อื่น	0.1	-	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	96.1	81.8	-	-	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินทรัพย์	-	8.4	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลจ่าย	215.3	-	215.3	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
เงินปันผลรับ	-	-	428.5	226.5	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่านายหน้า	74.6	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการอื่น	68.1	-	-	-	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าเช่า	0.1	0.2	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้ค่าบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ	0.2	-	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้อื่น	0.9	0.2	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยรับ	-	2.4	-	-	ร้อยละ 2 ต่อปี
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	0.1	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	22.1	51.6	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าโฆษณา	11.0	6.3	-	-	ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	3.0	16.8	0.2	-	ราคาตามสัญญา
ค่าฝึกอบรม	0.1	-	-	-	ราคาตลาด

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ	-	0.1	-	-	ร้อยละ 2 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	101.9	-	101.9	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ซื้อเงินลงทุน	-	1.2	-	1.2	หมายเหตุ 15.1

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้ค่าบริการอื่นค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัท)	245,705	-	-	-
รวม	245,705	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ				
กรรมการร่วมกัน)	-	224	-	-
รวม	-	224	-	-
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ				
กรรมการร่วมกัน)	-	58	-	-
รวม	-	58	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ				
กรรมการร่วมกัน)	130	-	-	-
รวม	130	-	-	-
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เงินปันผลค้างรับ)				
บริษัทย่อย	-	-	85,000	-
รวม	-	-	85,000	-
เงินประกันการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทใหญ่	19,071	40,707	-	-
รวม	19,071	40,707	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัท)	665,837	-	-	-
รวม	665,837	-	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทใหญ่	1,254	1,328	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	2,442	2,931	-	-
รวม	3,696	4,259	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทใหญ่	-	8,420	-	-
รวม	-	8,420	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	2,475	35,981	-	-
รวม	2,475	35,981	-	-
เงินมัดจำรับ (แสดงภายใต้หนี้สินหมุนเวียนอื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	-	150	-	-
รวม	-	150	-	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	49,645	33,759	3,480	-
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	4,122	3,062	-	-
รวม	53,767	36,821	3,480	-

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินสด	1,556	1,429	-	-
เงินฝากธนาคาร	846,776	538,041	280,104	20,467
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	848,332	539,470	280,104	20,467

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.35 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.13 ถึง 1.60 ต่อปี)

8. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ยอดคงเหลือเป็นเงินฝากธนาคารสำหรับค่าเบี้ยประกันภัยที่บริษัทย่อยได้รับจากผู้เอาประกันภัย ซึ่งบริษัทย่อยต้องนำส่งเบี้ยประกันดังกล่าวให้แก่บริษัทประกันภัย และบริษัทย่อยไม่สามารถนำเบี้ยประกันภัยดังกล่าวไปใช้หรือหาประโยชน์ หรือหักค่าใช้จ่ายใดๆ ได้ตามที่ระบุไว้ในสัญญา นายหน้า ยกเว้นเสียแต่ดอกเบี้ยหรือผลประโยชน์อื่นซึ่งเกิดจากการฝากเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2561	2560
<u>เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ อายุไม่เกิน 1 ปี</u>		
เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน	376,502	204,523
เงินฝากประจำ	306,001	306,001
รวม	682,503	510,524
<u>เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ อายุเกิน 1 ปี</u>		
เงินฝากประจำ	100,000	-
รวม	100,000	-
รวมเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	782,503	510,524

9. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	2561		2560	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>				
เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี	400,002	-	5,195	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	700,000	700,087	-	-
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	87	-	-	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	700,087	700,087	-	-
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
ตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี	20,000	-	-	-
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	20,000	-	-	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	<u>1,120,089</u>		<u>5,195</u>	

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2561		2560	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>				
เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี	400,000	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หน่วยลงทุน	700,000	700,087	-	-
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	87	-	-	-
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	700,087	700,087	-	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	<u>1,100,087</u>		<u>-</u>	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.80 ถึง 3.20 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.80 ถึง 1.60 ต่อปี)

10. รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	209,536	-	-	-
ค้างชำระ				
1 - 90 วัน	34,536	-	-	-
91 - 180 วัน	720	-	-	-
181 - 365 วัน	294	-	-	-
เกิน 365 วัน	619	-	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	245,705	-	-	-
<u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	52,157	203,922	-	-
ค้างชำระ				
1 - 90 วัน	6,538	23,077	-	-
91 - 180 วัน	165	1,174	-	-
181 - 365 วัน	56	2,119	-	-
เกิน 365 วัน	170	1,061	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	59,086	231,353	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ	304,791	231,353	-	-
<u>ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับใช้				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	62,887	39,992	-	-
ค้างชำระ				
1 - 45 วัน	214,774	212,656	-	-
46 - 90 วัน	7,086	11,649	-	-
91 - 180 วัน	1,326	7,845	-	-
181 - 365 วัน	1,141	864	-	-
เกิน 365 วัน	665	525	-	-
รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย	287,879	273,531	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,814)	(3,976)	-	-
รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - สุทธิ	286,065	269,555	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้อื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,976	3,005	1,955	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	224	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,371	1,085	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	5,347	4,314	1,955	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(710)	-	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	4,637	4,314	1,955	-
เงินให้กู้ยืมพนักงาน	2,808	3,117	-	-
รวมรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	598,301	508,339	1,955	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 เงินให้กู้ยืมพนักงานมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี โดยสัญญาจะมีกำหนดระยะเวลา 1 ปี

11. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	130	-	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24,904	35,392	265	-
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	57	-	-
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,101	5,862	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	5,041	5,215	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	6,217	4,737	4	46
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	37,393	51,263	269	46

12. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

- 12.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทขอยืมได้ใช้เงินฝากประจำจำนวน 1.5 ล้านบาท สำหรับการดำรงเงินกองทุนในการประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 (2561: ไม่มี)

- 12.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากประจำจำนวน 1 ล้านบาท เป็นการดำรงเงินกองทุนตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการออกใบอนุญาต และการต่ออายุใบอนุญาตให้นิติบุคคลเป็นนายหน้าประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ซึ่งกำหนดให้บริษัทย่อยต้องดำรงไว้ซึ่งกองทุนตลอดเวลาที่ได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.25 ของรายได้จากค่าบำเหน็จสุทธิตามรอบปีบัญชีที่ผ่านมาและต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งล้านบาท
- 12.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากออมทรัพย์จำนวน 0.5 ล้านบาท เพื่อเป็นการค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันในนามบริษัทย่อย (2561: ไม่มี)

13. เงินลงทุนระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย		ราคาทุนตัดจำหน่าย	
	2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
พันธบัตรรัฐบาล	50,387	50,435	-	-
หุ้นกู้	239,165	34,655	123,646	-
รวมเงินลงทุนระยะยาว	289,552	85,090	123,646	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนระยะยาวประกอบด้วยหุ้นกู้และพันธบัตรรัฐบาล โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.13 ถึง 4.80 ต่อปี (2560: 2.13 ถึง 3.95 ต่อปี) และครบกำหนดภายในเดือน ธันวาคม 2569

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้ใช้พันธบัตรรัฐบาลจำนวน 50 ล้านบาท เป็นการดำรงเงินกองทุนในการประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 (2560: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีหุ้นกู้จำนวน 20 ล้านบาท มีข้อจำกัดในการใช้สำหรับค่าเบี้ยที่บริษัทย่อยได้รับจากผู้เอาประกันภัย ซึ่งบริษัทย่อยต้องนำส่งเบี้ยประกันดังกล่าวให้แก่บริษัทประกันภัย และบริษัทย่อยไม่สามารถนำเบี้ยประกันดังกล่าวไปใช้หรือหาประโยชน์ หรือหักค่าใช้จ่ายใด ๆ (2561: ไม่มี)

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท) เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	400,000	200,000	100	100	410,000	210,000	411,000	209,000
บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	50,000	10,000	100	100	50,301	10,301	12,500	10,000
บริษัท แคลสมัท จำกัด	5,000	5,000	100	100	5,151	5,151	4,999	7,499
รวม					465,452	225,452	428,499	226,499

บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 200 ล้านบาท เป็น 400 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 2 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวนโดยบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561

บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 10 ล้านบาท เป็น 50 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 0.4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวนโดยบริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561

15. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

15.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย: พันบาท)					
			งบการเงินรวม				มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน			
2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)					
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	ให้คำแนะนำหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่อ อิเล็กทรอนิกส์ผ่าน ระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต	ไทย	40	40	1,200	1,200	645	1,200
รวม					1,200	1,200	645	1,200

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	
			2561 (ร้อยละ)	2560 (ร้อยละ)	2561	2560	2561	2560
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	ให้คำแนะนำหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่อ อิเล็กทรอนิกส์ผ่าน ระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต	ไทย	40	40	1,200	1,200	1,200	1,200
รวม					1,200	1,200	1,200	1,200

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด จำนวน 12,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาทจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน รวมเป็นเงิน 1.2 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว

15.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด	555	-
รวม	555	-

ในระหว่างปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม

16. อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	อาคาร	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	อุปกรณ์และระบบ คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้ง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	8,234	102,354	185,745	129,665	39,957	6,956	472,911
ซื้อเพิ่ม	-	7,218	6,982	8,737	8,420	25,683	57,040
จำหน่ายและตัดจำหน่าย โอนเข้า (ออก)	(6,475)	(7,617)	(6,808)	(697)	(7,290)	-	(28,887)
	-	29,930	2,396	-	-	(32,326)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,759	131,885	188,315	137,705	41,087	313	501,064
ซื้อเพิ่ม	-	838	3,584	4,698	1,669	1,006	11,795
จำหน่ายและตัดจำหน่าย โอนเข้า (ออก)	-	-	(4,442)	(3,311)	(1,595)	-	(9,348)
	-	613	93	-	-	(706)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,759	133,336	187,550	139,092	41,161	613	503,511
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	3,969	59,231	146,951	110,508	36,130	-	356,789
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	475	16,130	12,760	11,298	2,174	-	42,837
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(3,307)	(6,474)	(5,847)	(692)	(7,290)	-	(23,610)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,137	68,887	153,864	121,114	31,014	-	376,016
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	352	17,147	11,935	10,021	4,706	-	44,161
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(4,109)	(3,305)	(1,595)	-	(9,009)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,489	86,034	161,690	127,830	34,125	-	411,168
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	622	62,998	34,451	16,591	10,073	313	125,048
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	270	47,302	25,860	11,262	7,036	613	92,343
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2560 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							42,837
2561 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							44,161

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	อุปกรณ์และระบบ คอมพิวเตอร์	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-
ซื้อเพิ่ม	20	273	293
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	20	273	293
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	1	20	21
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1	20	21
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	19	253	272
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี			
2560 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			-
2561 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			21

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 278.1 ล้านบาท (2560: 250.6 ล้านบาท)

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ - ราคาทุน	62,341	58,069	161	-
ค่าตัดจำหน่าย	(53,124)	(47,462)	(8)	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	9,217	10,607	153	-

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แสดง
ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	10,607	14,288	-	-
ซื้อเพิ่ม	4,272	3,128	161	-
ตัดจำหน่าย	(5,662)	(6,809)	(8)	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	9,217	10,607	153	-

18. เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	665,837	-	-	-
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกันภัย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	233,163	823,867	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,696	4,259	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	104,413	77,778	22,247	6
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,420	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	321	765	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,475	35,981	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	160,876	138,278	505	495
รวมเจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	1,170,781	1,089,349	22,752	501

19. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

	สำรองการยกเลิก กรรมธรรม์ประกันภัย
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	6,226
เปลี่ยนแปลงระหว่างปี	4,232
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	10,458

20. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2561	2560
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	51,694	41,961
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	6,542	4,991
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,785	1,564
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ		
ด้านประชากรศาสตร์	-	1,055
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	(4,098)
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	6,221
ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	(1,952)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	58,069	51,694

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2561	2560
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	2,365	1,650
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,962	4,905
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	8,327	6,555

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัททยอยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 4.2 ล้านบาท (2560: 2.1 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัททยอยประมาณ 3 - 23 ปี (2560: 3 - 23 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2561 (ร้อยละต่อปี)	2560 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	1.6 - 3.1	1.6 - 3.1
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.1 - 7.6	5.1 - 7.6
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	0.0 - 49.0	0.0 - 49.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (+/- ร้อยละ 0.5)	(2,750)	2,968
อัตราการขึ้นเงินเดือน (+/- ร้อยละ 0.5)	3,094	(2,894)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (+/- ร้อยละ 0.5)	(3,339)	1,304

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (+/- ร้อยละ 0.5)	(2,567)	2,776
อัตราการขึ้นเงินเดือน (+/- ร้อยละ 0.5)	2,629	(2,462)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (+/- ร้อยละ 0.5)	(2,838)	1,089

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: ไม่มี) บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

21. ทุนเรือนหุ้น

21.1 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2561 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการในเรื่องต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

- ก) อนุมัติการแปรสภาพบริษัทฯเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น “บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”
- ข) อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทฯจากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ซึ่งจะส่งผลให้ทุนจดทะเบียนของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงเป็น 225 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมมูลค่าทั้งสิ้น 225 ล้านบาท
- ค) อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 225 ล้านบาทเป็น 300 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 75 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยจะมีการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวดังนี้
 - จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 63.75 ล้านหุ้น เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นการทั่วไปครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO)
 - จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 11.25 ล้านหุ้น เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้บริหารและ/หรือพนักงานของบริษัทตามโครงการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทให้แก่ผู้บริหารและ/หรือพนักงานของบริษัท (ESOP) ในราคาเท่ากับราคา IPO
- ง) อนุมัติให้นำหุ้นของบริษัทฯเข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯได้จดทะเบียนการแปรสภาพบริษัทฯ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญ และการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2561

21.2 ในระหว่างวันที่ 12 - 14 ธันวาคม 2561 บริษัทฯได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 75.0 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 23.0 บาท แก่ประชาชนทั่วไป กรรมการของบริษัทฯ ผู้บริหารและ/หรือพนักงานของบริษัทฯ บริษัทฯได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นจำนวนเงิน 43.2 ล้านบาทได้แสดงโดยหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

บริษัทฯได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญของบริษัทฯเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและให้เริ่มซื้อขายในวันที่ 20 ธันวาคม 2561

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนและหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว

(หน่วย: หุ้น)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,250,000
เพิ่มขึ้นเนื่องจากเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้	222,750,000
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนระหว่างปี	75,000,000
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	<u>300,000,000</u>

22. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
เงินเดือนค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	913,829	849,360	-	-
ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	542,867	516,861	-	1
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	49,823	49,646	29	-

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	61,377	59,726	-	-
ค่าบริการจ่าย	44,573	40,216	45	-
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	11,692	13,255	-	-
ค่าที่ปรึกษาด้านระบบสารสนเทศ	1,362	-	-	-

24. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	98,125	69,293	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล แตกต่างชั่วคราว	(1,689)	(3,352)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	96,436	65,941	-	-

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณ การตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(636)
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(636)

รายการกระทบขอระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	500,705	334,248	423,183	224,130
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	100,141	66,850	84,637	44,826
ผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9,887	-	9,776	474
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
เงินปันผลรับที่ได้รับการยกเว้น	-	-	(85,700)	(45,300)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	3,703	7,926	14	-
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(17,295)	(8,835)	(8,727)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	96,436	65,941	-	-

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,614	10,339
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	363	795
สำรองการยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย	2,091	1,245
รวม	14,068	12,379

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 52.17 ล้านบาท (2560: 2.74 ล้านบาท) ที่บริษัทฯไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคต เพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้มีจำนวน 51.62 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2566

25. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี บริษัทฯ ได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ โดยปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 21 โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท)	404,266	268,307	423,183	224,130
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	228,082	225,000	228,082	225,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	1.77	1.19	1.86	1.00

26. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย
- ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต
- ธุรกิจให้คำปรึกษาเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชี
สำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31
ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	ธุรกิจขายหน้า		ธุรกิจการให้		รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการ		(หน่วย: พันบาท)
	ประกัน	ธุรกิจขายหน้า	ค่าปรึกษา	เกี่ยวกับธุรกิจ		ปรับปรุงและ	งบการเงินรวม	
	วินาศภัย	ประกันชีวิต	คอมพิวเตอร์	อื่นๆ		ตัดรายการ ระหว่างกัน		
31 ธันวาคม 2561								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	2,434,445	66,371	298	-	2,501,114	-	2,501,114	
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	54,199	-	54,199	(54,199)	-	
ดอกเบี้ยรับ	17,505	297	50	691	18,543	(7)	18,536	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัด จำหน่าย	49,487	65	242	29	49,823	-	49,823	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	93,487	1,778	1,171	-	96,436	-	96,436	
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	398,372	6,963	4,805	(5,316)	404,824	(555)	404,269	
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	2,212,861	88,230	18,710	1,592,687	3,912,488	(87,593)	3,824,895	
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนที่ไม่รวม เครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภาษีเงินได้								
รอดัดบัญชี	15,151	10	452	454	16,067	-	16,067	
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	645	645	-	645	
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,705,937	29,463	7,475	23,809	1,766,684	(87,039)	1,679,645	

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	ธุรกิจขายหน้า		ธุรกิจการให้		รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการ		(หน่วย: พันบาท)
	ประกัน	ธุรกิจขายหน้า	ค่าปรึกษา	เกี่ยวกับธุรกิจ		ปรับปรุงและ	งบการเงินรวม	
	วินาศภัย	ประกันชีวิต	คอมพิวเตอร์	อื่นๆ		ตัดรายการ ระหว่างกัน		
31 ธันวาคม 2560								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	2,153,141	56,723	47,944	-	2,257,808	-	2,257,808	
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	5,632	-	5,632	(5,632)	-	
ดอกเบี้ยรับ	17,138	383	91	158	17,770	-	17,770	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัด จำหน่าย	49,150	272	224	-	49,646	-	49,646	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	62,863	1,837	1,241	-	65,941	-	65,941	
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	258,791	6,954	4,931	(2,369)	268,307	-	268,307	

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	ธุรกิจนายหน้า		ธุรกิจการให้ คำปรึกษา		รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน		งบการเงินรวม
	ประกัน วินาศภัย	ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต	เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์	อื่นๆ				
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	1,811,240	63,216	18,801	21,713	1,914,970	(8,518)	1,906,452	
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนที่ไม่รวม เครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภายใต้เงินได้ รอดักบัญชี	21,861	1,039	1,231	-	24,131	-	24,131	
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	1,200	1,200	-	1,200	
หนี้สินรวมของส่วนงาน	1,491,687	38,913	7,371	521	1,538,492	(8,518)	1,529,974	

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในประเทศเดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ (มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของกิจการ) จำนวน 4 ราย คิดเป็นจำนวนเงิน 1,455 ล้านบาท (2560: 2 ราย คิดเป็นจำนวนเงิน 1,000 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ในระหว่างปี บริษัทย่อยและพนักงานของบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทย่อย ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 17.1 ล้านบาท (2560: 15.2 ล้านบาท)

28. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสะสมจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2560	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2560	225,000	100.00
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560		<u>225,000</u>	
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 31 มีนาคม 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561	101,250	45.00
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 14 สิงหาคม 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561	114,750	0.51
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 14 พฤศจิกายน 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561	101,250	0.45
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		<u>317,250</u>	

29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

29.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคารสำนักงาน ยานพาหนะและอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	56	60	-	-
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	39	85	-	-

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ มีรายจ่ายตามสัญญาเช่าเป็นจำนวนเงิน 61.4 ล้านบาท (2560: 59.2 ล้านบาท)

29.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการดูแลอาคาร

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการดูแลอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยมีค่าดูแลที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 38.2 ล้านบาท (2560: 29.1 ล้านบาท)

29.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาบริการต่างๆ โดยมีจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการดังกล่าวเป็นจำนวน 4.5 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 0.2 ล้านบาท) (2560: 1.2 ล้านบาท งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี)

29.4 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 10.1 ล้านบาท (2560: 2.6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย

30. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีคดีที่บุคคลธรรมดาฟ้องร้องบริษัทย่อยเป็นจำเลยร่วมในคดีแพ่งเพื่อเรียกร้องค่าเสียหายเรื่องผิดสัญญานายหน้าประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องรวมจำนวน 0.6 ล้านบาท ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น รวมทั้งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจาไกล่เกลี่ยกับโจทก์

อย่างไรก็ตามผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าผลของคดีดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความดังกล่าวไว้ในงบการเงิน ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้ทำประกันภัยความรับผิดกับบริษัทประกันภัยรายหนึ่งและได้ทำเรื่องเรียกร้องชดเชยค่าความเสียหายจากบริษัทประกันภัยดังกล่าวแล้ว

31. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนชั่วคราว				
หน่วยลงทุน	-	700.1	-	700.1
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนชั่วคราว				
ตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี	-	20.1	-	20.1
เงินลงทุนระยะยาว				
ตราสารหนี้	-	287.9	-	287.9
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนชั่วคราว				
หน่วยลงทุน	-	700.1	-	700.1
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนระยะยาว				
ตราสารหนี้	-	124.1	-	124.1

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าสุทธิ				
เงินลงทุนระยะยาว				
ตราสารหนี้	-	86.1	-	86.1

32. เครื่องมือทางการเงิน

32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ เงินลงทุนชั่วคราว รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน เงินลงทุนระยะยาว เจ้าหนี้ค้ำเบียประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และค้ำเบียประกันภัยรับล่วงหน้า บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	2561						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด		ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	844	4	848	หมายเหตุ 7
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	406	-	-	377	-	783	0.10 - 1.90
เงินลงทุนชั่วคราว	420	-	-	-	700	1,120	หมายเหตุ 9
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	598	598	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1	-	-	-	-	1	1.65
เงินลงทุนระยะยาว	-	75	215	-	-	290	หมายเหตุ 13
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	1,171	1,171	-
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	-	-	-	-	385	385	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	2560						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด		ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	533	6	539	หมายเหตุ 7
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	306	-	-	205	-	511	0.13 - 1.70
เงินลงทุนชั่วคราว	5	-	-	-	-	5	หมายเหตุ 9
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	508	508	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	2.5	-	-	0.5	-	3	0.13 - 1.60
เงินลงทุนระยะยาว	-	24	61	-	-	85	หมายเหตุ 13
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	1,089	1,089	-
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	-	-	-	-	363	363	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	2561						
	ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ยคงที่ มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	280	-	280	หมายเหตุ 7
เงินลงทุนชั่วคราว	400	-	-	-	700	1,100	หมายเหตุ 9
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	2	2	-
เงินลงทุนระยะยาว	-	-	124	-	-	124	หมายเหตุ 13
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	23	23	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	2560						
	ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ยคงที่ มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	20	-	20	หมายเหตุ 7

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากธุรกรรมทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ในรูปสกุลเงินบาท

32.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นเงินลงทุนที่มีมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนชั่วคราว				
หน่วยลงทุน	700.1	700.1	-	-
ตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	20.0	20.1	-	-
เงินลงทุนระยะยาว				
ตราสารหนี้	289.5	287.9	85.1	86.1

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนชั่วคราว				
หน่วยลงทุน	700.1	700.1	-	-
เงินลงทุนระยะยาว				
ตราสารหนี้	123.6	124.1	-	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ เงินลงทุนชั่วคราว รายได้ค่าบริการค้างรับ และลูกหนี้อื่น เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน เจ้าหนี้ค้ำเบีย้ประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และค้ำเบีย้ประกันภัยรับล่วงหน้า แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น
- ค) เงินลงทุนในหน่วยลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.783:1 (2560: 4.064:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.012:1 (2560: 0.002:1)

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯจ่ายเงินปันผลประจำปีจากผลประกอบการของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 31 ธันวาคม 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 90 ล้านบาท โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 12 มีนาคม 2562 และจ่ายเงินปันผลในวันที่ 10 พฤษภาคม 2562 เพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นต่อไป

35. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562